Actum est hoc VII kalendas iunii, anno ab Incarnatione Domini MºCºLXXXºVIIIº.

			719

			1188, maig, 28

			Arnau de Palol i Elies, prior de Cervià, actuant per mandat d’Aimeric, abat de Sant Miquel de la Clusa, arriben a un acord de pau i transacció en la disputa que tenien per la casa i l’honor de Barbavell, que els monjos reclamaven pel testament del noble Silvi, senyor del castell de Cervià, i per la donació de Guillem Gausfred. Pel laude o consell de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, Ramon d’Usall, bisbe de Girona, Ramon, ardiaca de Girona, Arnau, sagristà de Girona, i molts altres, el prior de Cervià cedeix a Arnau de Palol i als seus successors, en franc alou, la casa, honor i drets de Barbavell. I Arnau de Palol i els seus fills donen a Santa Maria de Cervià el molí de Tudre, la condamina del pla de Celrà, una feixa sota l’església, les prestacions en vi (vinegolia), el braçatge i altres drets que rep Ramon de Cassà, i tot el que el monestir té a la parròquia de Sant Feliu de Celrà.

			A ACA, Monacals, Santa Maria de Cervià, perg. 647.

			Ed. *To, El monestir, doc. 88.

			Ad cunctorum perveniat noticiam quod multe contentiones et placita fuerunt inter Arnallum de Palatiolo et abbatem de Clusa et monasterium de Cerviano ex casa et honore de Barbaveteri quem ipsi monachi petebant ex testamento cuiusdam nobile viri Silvi, castri domini de Cerviano, et ex donatione Guillelmi Gaufredi, eiusdem castri domini, [...] est. Quod consilio domini Berengarii, Dei gratia Terragonensis archiepiscopi, et domini Raimundi, Dei gratia Gerundensis episcopi, et Raimundi, Gerundensis archidiachoni, et Ar[nallus], Gerundensis sacriste, et aliorum multorum, tam clericorum quam laicorum [...] Arnallus de Palatiolo et Elias, prior de Cerviano, qui asserebat se habere mandatum super [hoc a domino] Eimerico, abbate de Clusa, et etiam literas exibebat Benedicti, abbatis de Clusa, missas ad hoc domino Terragonensi archiepiscopo, ad talem finem et transactionem devenerint.

			Ego siquidem Elias, prior de Cerviano, per me et per dominum abbatem Eimericus de Clusa et omnes monacos tam Clusensi monasterii quam Sancte Marie de Cerviano diffinio et omnibus modis remitto tibi Arnallo de Palatiolo et omnibus tuis successoribus perpetuo pro alodio franco, ipsam casam cum omni suo honore de Barbaveteri et omni iuri super ipsam casam et honorem nobis qualicumque modo competenti nos omnis predicti penitus renunciamus.

			Et ego Arnallus de Palatiolo, cum filiis meis Arnallo et Arnallo, et Gaufrido Baston, propter huius modi diffinitionem et transactionem quam tu dicte Elias prior cum assensu omnium supradictorum, nobis facis, donamus tibi et monasterio Clusensi et monasterio de Cerviano, inperpetuum pro alodio franco, illud nostrum molendinum de Tudre, quod habemus in rieria Ticeris sive in flumine in quocumque loco se mutaverit. Ita quod Ramundus de Catiano et sui habeant illud molendinum per vos sicuti [habe]bant per nos, scilicet quod vos faciatis in illo molendino medietatem expensarum et accipiatis medietatem omnium proventuum et preterea habeatis et accipiatis quartum de s[uam me] dietate.

			Iterum donamus tibi et iamdictis monasteriis per alodium francum illam nostram condaminam quam habemus in plano de Celrano iusta vineas. Quod affrontat [de orientis] in terra Berengarii de Aguilone, de meridie in strata, de occiduo in campi dominici comtal, de cirtio in alia strata publica. Item dono vobis unam fexiam de alodio quam h[...] no subtus ecclesiam. Quod affrontat ab orientis in campo Petri Lunel, a meridie in carreria que tendit ad planum, ab occiduo in strata publica, a cirti in alia strata [...] donamus et remitimus iamdictis monasteriis totam vineogoliam et bratiaticum et quantum aliquo modo Ramundus de Catiano accipit et accipere debet per nos vel per se in toto [...mo] neario quod monasterium Cervianensem habet in parroechia Sancti Felicis de Celrano. Haec inquam omnia iamdictis monasteriis donamus perpetuo pro alodio franco, sicut melius potest dici vel intelligi, ad utilitatem suam et de nostro iure ac potestate in dominium et potestatem iamdictorum monasteriorum cum hanc presenti scriptura tradimus ad faciendam ibi et inde omni tempore suam voluntatem sicuti de suo alodio franco. Si quis hoc rumpere voluerit in duplo componat.

			Actum est hoc V kalendas iunii, anno Dominice Incarnationis MCLXXXVIII.

			Sig+num Arnalli de Palatiolo, Sig+num Arnalli, Sig+num Arnalli Baston, Sig+num Gaufridi Baston, filiorum eius, Sig+num Bernade uxoris Arnalli iuvenis, qui hoc firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Ramundi de Catiano, qui hoc totum superius scriptum laudo et concedo et si aliquo iure huic contractui ire possemus illi iuri penitus renunciamus.

			Sig+num Petri de Turrucella. Sig+num Arnalli de CartiIiano.

			SSS Raimundus, per Dei gratia Gerundensis episcopi. +Berengarius, Dei gratia Terragonensis archiepiscopi. Elias, prior Cerviani, +. Sig+num Petri operarii. Ego Aimericus, abbas Sancti Michaelis de Clusa, subscripsi +. Guillelmus monachus. Castilio monachus. + Raimundus, Gerundensis archilevita. Berengarius de Colonico, iudex. Raimundus, abbas Rivipollensis, +. Ego Petrus, prior Sancti Michaelis de Clusa, subscripsi +. Ego Fredericus, vaper electus marchionis Montisferrati, hoc subscripsi +. Ego Iohannes, notarius et capellanus domini abbatis Sancti Michaeli de Clusa, subscripsi +. Ego Gaufredus, Gerundensis ecclesie precentor, subscribo. Dalmatius prior, qui hoc firmo. Ego Elias, [chamerarius Sancti Michaelis de Clusa, subscripsi]. Ego Geraldus, tesaurarius Sancti Michaelis de Clusa, subscripsi +. SSS Bernardus monachus. Geraldus monachus. Signum Petri, sacriste Rivipolnensis. Arnallus, Bisuldunensis archilevita. Ego Otto prior [summaritie] subscripsi +. Ego Otto, elemosinarius Sancti Michaele de Clusa, subscripsi +.

			Signum (Senyal) Berengarii Sicfredi, qui hoc scripsit cum literis emendatis paucis in XVII linea die et anno quo supra.

			SSS Ermengaudus presbiter et publicus scriptor Gerunde subscribo.

			720

			1188, juny, 3

			Després de moltes disputes entre fra Fortuny Cabeça, mestre de l’Hospital d’Amposta, fra Pere, preceptor de l’Hospital de Lleida, fra Bessó, preceptor del Temple de Gardeny, i fra Arbert, d’una banda, i Pere de Tarascó, la seva mare Ramona i els seus germans, de l’altra, pels delmes de les honors de la vila del Pedrís (Bellcaire d’Urgell) i els seus termes, les parts es sotmeten a l’arbitratge de Pere de Ramon Bernat, Ramon Pere i Pere de Ramon Ramon. Escoltades les raons d’uns i altres, els àrbitres dictaminen que templers i hospitalers tinguin la meitat del delme del pa i el vi del Pedrís, mentre que Pere de Tarascó i els seus es quedin amb l’altra meitat fins l’òbit d’aquest. I els frares acullen Pere de Tarascó i els seus sota la seva tutela i protecció tal com si fossin un bé seu.

			A ACA, SJJ, perg. 278, arm. 12.

			Ed. Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 62. *Sarobe, Col·lecció, doc. 528.

			Notum sit cunctis hominibus quod post multas contenciones inter Fortunium Cabeza, magistrum Emposite, et fratrem Petrum, preceptorem domus Ylerde, et fratrem Bezonem, preceptorem domus Gardenii, et fratrem Arbertum, cum Petro de Taraschone et Raimunda, matre eius, et fratribus suis multociens agitatas super decimum honoris quod modo habent et tenent scilicet de acapitis, de compris, de avior in villa que dicitur Pedriz et in termino eius, in presencia et posse Petri de Raimundi Bernardi et Raimundi Petri atque Petri de Raimundi Ramon et laudamento eorum venerunt. Qui auditis racionibus utriusque partis ita posuerunt quod fratres Domus Ospitalis Iherusalem et fratres Domus Milicie Temple et successores eorum haberent et reciperent medietatem decimi panis et vini. Et Petrus de Taraschone et Raimundam, matrem eius, et fratres suos et successores eorum haberent et possiderent dum ipse Petrus de Tarascone vixerit, aliud totum decimum omnium rerum tocius predicti honoris absque omni inquietudine supradictorum fratrum et successorum eorum. Post obitum vero Petri de Tarascone totum decimum tocius predicti honoris habeant et recipiant fratres Domus Ospitalis et fratres Domus Milicie et successores eorum quiete imperpetuum. Adhuc ita laudaverunt quod si ammodo Petrus de Taraschone vel sui in Pedriz et in termino eius aliquem honorem adquisierit ab aliquibus quod serviant sicut heredes servire solent. Tamen salvam libertatem Petri de Tarascone et suorum sicut continetur in instrumentis quod ab Urgellensi comite adquisivit. Et nos supradicti fratres vos Petrum de Tarascone et res vestras in Pedriz et in termini eius habentes sub tutela et proteccione nostra suscepimus tanquam res nostras.

			Facta carta III nonas iunii, anno Domini Incarnacionis MCLXXXVIII.

			Sig+num Fortunii Cabeza, magistri Emposite, Sig+num fratris Petri preceptoris, Sig+num fratris Bezoni preceptoris, Sig+num fratris Arberti, Sig+num Petri de Taraschone, Sig+num Raimunde, matris eius, qui hoc firmamus et concedimus.

			Sig+num fratris Bertrandi. Sig+num Petri de Raimundo Bernardi. Sig+num Petri de Raimudo Ramon. Sig+num fratris Bernardi de Tormeda. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Guirberti Eral, qui hoc concedo. Sig+num Petri d’Offegat. Sig+num Raimundi baiuli. Sig+num Petri de Deo Tener.

			Iohannes de Ager scripsit et hoc (Senyal) fecit.

			721

			1188, juliol, 30

			L’arquebisbe de Tarragona Berenguer de Vilademuls i Hug, abat de Santes Creus, posen fi al conflicte que els enfrontava. Acorden que els monjos lliuraran a l’arquebisbe el dotzè del pa, del vi i de l’oli de les propietats concedides per l’església de Tarragona al cenobi en el territori del Camp, en el terme del Codony, a Sant Joan del Consell i a la Casa Rodona (Tarragonès). L’arquebisbe i el capítol tarragoní aproven també les adquisicions del monestir a Sant Pere de Gaià i Fontscaldetes, donen a Santes Creus dos farraginals lliures de cens en aquests lloc, i concedeixen als monjos els delmes i primícies de les terres que tenen tocant a Vila-rodona, a més de les primícies de les terres de conreu del Codony, Vila-rodona, la coma d’en Gasc, Sant Pere de Gaià i Fontscaldetes. Per la seva part, el monestir correspon concedint a l’arquebisbe una part del delme de Conill. Per tot el que s’ha pactat, també haurà de satisfer a l’arquebisbe i l’església de Tarragona cent monedes d’or.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Clero, pergaminos Santes Creus, monasterio de Santa María, carp. 2763, núm. 9. Trasllat de 1220, maig, 15.

			C AHN, Clero, pergaminos Santes Creus, monasterio de Santa María, carp. 2763, núm. 10. Trasllat del 1232.

			D BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 180. Còpia del segle XIII.

			Ed. Morera, Tarragona Cristiana, ap. 35-2. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 311. Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 63. *Papell, Diplomatari, doc. 307.

			In Christi nomine. Sit notum cunctis quod contencio erat inter ecclesiam Terrachonensem et monasterium de Sanctis Crucibus super decimarum prestatione de locis subscriptis, tandem dominus Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus, et conventus eiusdem ecclesie, considerata devocione simul et religione monasterii supradicti, divini amoris intuitu, concesserunt eidem monasterio donum sive concessionem illam quam ei fecerant Terrachonensis archiepiscopus et ecclesia in territorio Terrachone in termino de Coctani, apud Sanctum Iohannem de Concilio et apud Casam Rotundam, ita quidem ut idem monasterium non levata tritura solvat in perpetuum integre duodecimam partem panis et vini et olei quod inde provinerit Terrachonensi ecclesie et archiepiscopo, excepto uno farragenali in quo possit seminari unum sextercium ordei, de quo nichil prestet monasterium, laudant et concedum sub eodem pacto et condicione eidem monasterio omnes laborationes quas facient apud Sanctum Petrum de Gaiano et apud Fontes Calidos, quantum continetur a via Captivaria superius et a podio de Cabdel usque ad terminum mansi Petri de Bordel et Petri Cerdan, sicut terminatum est, et supra ipsum mansum sicut continuatur serra a rocha Vulteraria usque ad capud superius Combe Crasse et sicut inde descenditur vergentibus aquis ad Fontes Calidos per medium predicti podii de Cabdel usque ad iam dictam viam Captivariam. Concedunt quoque Terrachonensis archiepiscopus et ecclesia monasterio supradicto ut habeat unum ferragenale sufficiens ad quatuor quarteras ordei seminandas apud Sanctum Petrum de Gaiano et alterum farragenale eiusdem quantitatis ad Fontis Calidos de quibus nichil prestet. Preteream concedunt idem monasterio omnes decimas et primicias laborationum quas fecit et faciet apud Villam Rotundam, sicut verguntur aquam versus Gaianum usque ad speluncam que est ante monasterium adiunta comba illa que vocatur comba de Gasch, sub eadem condicione sicut aque verguntur in illa longe lateque. Et ut questio nulla remaneat concedum eidem monasterio primitias omnium laborationum de Coctano et de Villa Rotunda et de Combe de Gasch et Sancti Petri de Gaiano et de Fontis Calidis in perpetuum.